est, & chimera: non enim minus illi quam nobilis, originis vulnera faciat sunt. Si enim caro laboribus frangitur, fortior quoque fit atque robalior. Denique quod aliquis casus occurrat, in quo live mulier, live vir non pesceat, regula eius nequit que communem, & contextum chorearum usum licitum ostendat. Illud ideo, viros, quo sanctiores sunt, eo esse a chorearum confundendis magis alienos. Opportuno ac sapienti disti, quo sanctus Franciscus Salemus suum claudit, *cap. XXXIV.* huic ego capitui finem impono. *Magni gressus fortius accedunt ad ventorum statum.* Ignes parvi, nisi operiantur, extinguentur. Vide, sit ne ingens, an exigua in corde tuo caritatis flamma. Si tenus est, a flamma carnalis amoris penitus suffocabitur. Nemo hac in causa temetiplo index melior. Misso ergo Theologorum dissido, erat ex ipsa manifesta experientia prudens Confessarius honestate, aut virtute chorearum.

#### C A P U T . I V .

*De verbis turpibus, & de familiari cum feminis colloquio: de osculis, & tactibus: de mutua virorum ac mulierum conuersatione.*

A Texenda his disputatio effectus de theatri & comedieis, sed pecuniarum hacten de re dissertationem dabo. Facilius, quae propolui, explicanda breviter fuit.

I. Quælibet. *Quandam objecsa verba sint peccata gravi?* Relp. Turpis locutio incertos habet limites. Quæ lupe naturagris culpat, vix definiri absolute posset. Locutiones tamen aliquæ sunt quæ vix a gravi culpa exculpi queunt. Eiusmodi sunt pudendum defensio, concubitus narratio aut que ad venerem concubitum provocant. Hac colloquia, si habeantur coram mulieribus, pueris, honestis virginibus, & adolescentibus, gravia crimina sunt: lupe quippe natura venerem excitant, sensus commovent, curiositatem inducent, & scandalum grave ingerunt. In eiusmodi tamis locutionibus semper spectande sunt circumstantiae loci, temporis, & maxime perfonarum coram quibus sunt. Verba amatoria, quaæ a iuvenibus proferri, & cani solent, non semper gravem malitiam continent; semper tamen periculi plena sunt. Si in eiusmodi verbis, seu locutionibus adit prava intentio excitare venerem, aut amorem lascivium, dubio procul gravia crimina reputantur. Item, quoties iuvenes experient aut le, aut alias eiusmodi cantilenis commoveri, & incitari ad luxuriam. Confessio-

ra-

#### D I S S . II . D E M E R E T R I C I O . G . 255

randum quoque, utrum eiusmodi cantiones continente verba turpia; & obtencia, que natura sua scandalum inferant. Verba tandem illa aliquæ turpia, que in communi sermone adhibere viles homines solent, cum iam ex abutio scandalum non inferant, non sunt centrifenda peccata gravia; nisi aliqua circumstantia alter indicare cogat. Qui vero luxuriantur, valuti de impudicitis suis gloriante, graviter peccant, & ob scandalum quod alii inferunt, & ob delectationem quam ipsi in eiusmodi sermonे percipiunt.

II. Non iolum obtencia, verum etiam pudica cum mulieribus colloquia periculorum plena sunt, si fuerint familiaria, & frequentia patres admonent ut vel ipsi homines qui spirituali nuncupantur, & replea sanctiorem vivendi formam obseruant, a familiari feminarum, etiam spiritualium, sermone abstineant. Plura hue pertinencia adferre possem; sed paucæ dimittaxam proferam ex S. Thomas, qui opus. lxxv. capite de *periculo familiareatis dominicorum* vel *mulierum*, plurimis scribit; quamvis non leve dubium mihi occurrat, si ne Angelici Doctoris opulcum iustitudi: stilus enim nimium keripit, & a preface Angelici Doctoris iterribili ratione est valde diversus. Cuiusunque tamen fit opus, documenta probet opportunit, & valde digna ut producantur. Et quoniam spiritualibus loquuntur, proper quoq; ista scriberint, non vere ipsi, quod, huc carnalis affectio sit omnibus periculosa, & dannosa, eis tamen periculosa est magis, maxime quando conservantur cum persona quæ spiritualis viserunt. Nam quamvis eorum principium videtur esse parum, frequens tamens familiaritatis domesticæ est periculum; delectabiliter detinuntur, & mulier occultum bono colore depictum. Quia quidem mulieribus quanto plus crescit, tanto plus infiltratur principale motuim, & utriusque puritas maculatur. Non tamen de hoc statim pendunt, quia sagittarius a principio non mittit sagittas venenosas, sed solum aliquantier vulnerantes, & amorem augmentantes. Ad tantum vero in brevi devenient, ut tam non velut Angelos, sicut caperant, se tirotem allegantur & videant, sed tamquam carne viginti, se mutuo intueantur, & sentiant mentes quibusdam commendationibus, acerbis blanditoribus, que videbunt primo ex devotione procedere. Exinde unus incipit apparet alterius presentiam corporalem: quia forma, vel species corporis in utriusque mente concepta initiat, eos ad velendum presentiam corporalem, quia inisti

eis presentia mentalis. Siveque spiritualis devotio paulatim convertitur in corporalem, & carnalem, & sic ipsorum mentes, que foliantur in oratione cum Deo absque intermedio logi, nunc inter se & Deum alter ponit alterius corporalem effigiem, quam velant, & obstenebant ponentes, sibi ipsi factam Dei cum facie creature. Plurima alia ibidem habentur, que milia facio.

III. Quæst. II. *Oscula, tactus, & amplius sunt non secundum se peccata?* Relp. Sententia negans communis, & vera est. Nec minus manifesta est ratio. Si eiusmodi actiones secundum se peccata essent, nunquam licitum foret oculari, tangere, amplecti amicum, parentem, fratrem &c. Quomodo inquit Angelicus 2. z. quæst. clv. art. 4. *Osculum, amplexus, vel tactus, secundum suam rationem non nominant peccatum mortale.* Possum enim hec ab aliis libidine fieri.

IV. *Oscula, amplexus, & tactus virum inter & feminam, perfecta iuxta morem patris in mutua benevolentia, & amicitia argumentum, honesta, & licita esse, communiter Theologi docent. Exempla prodant ex ipso Evangelio. Matth. xxv. Iudas osculatus est Christum Domum. Proxi Christiani pacis oculo se felicitabant. Hinc colligunt Saltmanticensis tract. xxvi. cap. III. punct. 3. q. 1. n. 37. ex aliis Theologis, quod delectatio ex predictis osculis, festa, etiam est licita; cum licitum sit delectari de testificatione, & usu signi talis amicitie.*

V. Hac in statu innocentia sancta fanta dubio procul suulent. Verum, quod in presenti corrupte nature statu viri & mulieres mutuo osculantur, tangantur, & amplectantur, & quod hec delectationem capient, absque ulla culpa, mihi sumptuoso difficile est. Pois id contingere non negaverim, sed quod repletæ id eveniat, vix affirmaverim. In mortuus polli apud Hebreos primolique Christianos virorum reciprocâ oculâ, verum habent. At quod eadem viguerit oculorum consuetudo inter mulieres, puellas, & viros, iuueniles, nullibi legitur. Quare nunquam inter utriusque sexus personas permitteremus hec reciproca oculâ. Si quis sit patris mos hæc peragendi, illum auferendum patius fuaderem quam probarem. Horum omnium praxis perculit, ut minus, plena est. De manu manu in signum amicitiae, earumque osculis in lignum obliqui, & subiecti, ut quando inferioris note viri manus dominarum fuant oculantur, nulla est difficultas.

VI. Licitum est medicis, & chirurgis tan-

ger-